TERÇA-fEiRA, 08 dE SETEMBRO dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  6
II – CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora, nos
termos do art. 145, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém,
28 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2225/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE
MARÇO DE 2007,
CONSIDERANDO O TEOR DA PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, DE
9/11/2006, PUBLICADA NO D.O.E. DE 13/11/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 291/2009-MP/
Coord/Nord I, de 27 de agosto de 2009, de iniciativa da Exmª
Srª. Drª. Lizete de Lima Nascimento, Coordenadora do Pólo
Administrativo Nordeste I,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARLY PAIXÃO
ALEIXO DOS REIS, Auxiliar de Administração, Matrícula
999.1378, de Tomé-Açu ao município de Bujarú, via terrestre,
nos dias 1°, 2, 5, 6, 14 e 15/10/2009, a fim de substituir o
servidor Samuel Fernandes Dias Luz.
II – CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora, nos
termos do art. 145, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém,
28 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

NúmERO DE PublICAçãO: 25986
AVISO DE REAlIZAçãO DE AuDIÊNCIA PúblICA

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pelos
Promotores de Justiça infra-firmados, avisa ao público em
geral, bem como as entidades representativas da sociedade
civil, instituições públicas e privadas, igrejas e demais pessoas
interessadas que no dia 14 do mês de SETEMBRO de 2009,
às 8:30 horas, no auditório Fabrício Ramos Couto - CEAF do
Ministério Público, situado na Rua João Diogo, n. 52, nesta
capital, promoverá audiência pública com a finalidade de
colher subsídios para apurar se os órgãos públicos estaduais e
municipais da Comarca de Belém estão respeitando o princípio
constitucional do Estado laico, esculpido no art. 19, I, da
Constituição Federal.
Por seu turno, a audiência pública terá, em resumo, o seguinte
roteiro e regulamento:
a) a coordenação dos trabalhos caberá aos Promotores de
Justiça de Direitos Humanos, em conjunto com o Centro de
Apoio Operacional Criminal, que ao realizarem a abertura,
explicarão a finalidade da audiência;
b) a critério da coordenação, consoante a disponibilidade
de tempo, será facultada a palavra, por prazo máximo
de 03 minutos, a membros do poder público municipal e
estadual, entidades representativas, instituições, igrejas
ou personalidades para se manifestar sobre o assunto da
audiência;
O pedido de inscrição para fazer uso da palavra deverá ser feito
à coordenação antes do início da audiência;
c) as autoridades e convidados terão o tempo máximo de 02
minutos para suas considerações finais;
d) os casos omissos serão resolvidos pela coordenação.
Belém, 28 de agosto de 2009.
Dra. ELAINE CASTELO BRANCO
Promotora de Justiça de Direitos Humanos
Dr. ALCENILDO RIBEIRO SILVA
Promotor de Justiça de Direitos Humanos

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 25801

PORTARIA: 21352009
Período: 27/08/2009 a 27/08/2009
Diárias: 0.5
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): CURUÇÁ/PA
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 999591/SÔNIA LENYSE DOS SANTOS COUTO
(TÉCNICO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SuPRImENTO DE fuNDO
NúmERO DE PublICAçãO: 25804

PORTARIA: 33052009
Período de Aplicação: 02/09/2009 a 31/10/2009
Prazo para Prestação de Contas: 10
Servidor: ELIZABETH OLIVEIRA DE SOUSA
Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Matrícula Funcional: 999797
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    Valor
03092123745090000    0101000000          339030
300.00
03092123745090000    0101000000          339036
600.00
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 25944

PORTARIA: 21702009
PERíODO: 20/08/2009 A 20/08/2009

Diárias: 0.5
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): TAILÂNDIA/PA
Objetivo: CONDUZIR A PROMOTORA DE JUSTIÇA ANA MARIA
MAGALHÃES DE CARVALHO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 999601/CARLOS AUGUSTO DA SILVA BOUÇÃO
(MOTORISTA)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 25836

PORTARIA: 21412009
PERíODO: 20/08/2009 A 21/08/2009

Diárias: 1.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): CURUÇÁ/PA, SALINÓPOLIS/PA
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR MOISÉS BARCESSAT.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 999338/ANTONIO DOS SANTOS (MOTORISTA)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA PGJ
NúmERO DE PublICAçãO: 25952
PORTARIA Nº 3399/2009-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade,
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 -
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Parecer nº
87/2009-ASSJUR-PGJ-MP/PA, de 01.06.2009, nos autos do
Processo Administrativo nº 509/2008/PGJ, o qual foi acatado in
totum.
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo
de Sindicância Investigatória instaurada pela Portaria no

3297/2008-MP/PGJ, de 10.11.2008, publicada no DOE de
17.11.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém,
31 de agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 25898

TERmO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 02/09/2009
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 34/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122123745070000    339039      0101000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA
- ME
Endereço: Travessa Curuzu - de 1316/1317 ao fim, Bairro:
Marco, 2005
CEP. 66093-540 - Belém/PA
Email: vendas@elevadoresok.com.br
Telefone: 9133433844
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 25948

PORTARIA: 21772009
Período: 25/08/2009 a 25/08/2009
Diárias: 1.0
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino(s): TAILÂNDIA/PA
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 999976/RUI OLIVEIRA SANTOS (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 26162

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/09/2009
Justificativa: Prorrogação de vigência
Contrato: 28/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122012545340000  339039 0101000000  Estadual
Contratado: CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Avenida Doutor Freitas - de 590/591 a 2764/2765,
Bairro: Pedreira, 969
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9130399900
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 25817

PORTARIA: 21372009
Período: 27/08/2009 a 27/08/2009
Diárias: 0.5
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): CURUÇÁ/PA
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 9991230/FRANCIORLIS FREITAS VIANA (OFICIAL
DE SERVIÇOS AUXILIARES)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 25818

PORTARIA: 21382009
Período: 27/08/2009 a 27/08/2009
Diárias: 0.5
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): CURUÇÁ/PA
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 998772/JOSÉ AGNALDO DA MOTA MARREIROS
(MOTORISTA)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 25814

PORTARIA: 21362009
Período: 27/08/2009 a 27/08/2009
Diárias: 0.5
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): CURUÇÁ/PA
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 999935/ILDETE FERREIRA DIAS (TÉCNICO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 25828

PORTARIA: 34282009
Período: 13/09/2009 a 13/09/2009
Diárias: 0.5
Origem: BELO HORIZONTE/MG
Destino(s): BELO HORIZONTE/MG
Objetivo: PERMANÊNCIA EM BELO HORIZONTE PARA
PARTICIPAR DA LXVIII REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
NACIONAL DOS CORREGEDORES-GERAIS DOS MINISTÉRIOS
PÚBLICOS DOS ESTADOS E DA UNIÃO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LCE Nº 057/2006.
Servidor(es): 601985/UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
(PROCURADOR DE JUSTIÇA)
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 25820

PORTARIA: 21392009
Período: 19/08/2009 a 19/08/2009
Diárias: 0.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): MARITUBA/PA
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 999601/CARLOS AUGUSTO DA SILVA BOUÇÃO
(MOTORISTA)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIáRIA
NúmERO DE PúblICAçãO: 25821

PORTARIA: 21402009
Período: 20/08/2009 a 21/08/2009
Diárias: 1.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): CURUÇÁ/PA, SALINÓPOLIS/PA
Objetivo: REALIZAR VISTORIA DE IMÓVEL PARA REFORMA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Servidor(es): 999324/MOISÉS BARCESSAT (TÉCNICO
ESPECIALIZADO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO